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ادامه از صفحه 2

با توجه به تحولات منطقه قفقاز جنوبی و بروز برخی 

و  ایران و جمهوری آذربایجان  چالش های مرزی میان 

رویکردهای خصمانه رژیم باکو در هفته های گذشته علیه 

امنیت ملی و تمامیت  ارضی ایران و تاثیرات مستقیم آن بر 

مولفه های اقتصادی و امنیتی جمهوری اسامی ایران، 

به نظر می رسد شناخت صحیح دلایل عملکرد دولت علی اف 

در قبال ایران می تواند نقشه راهی متناسب با حوزه های 

مرتبط در اختیار تصمیم سازان و تصمیم گیران سیاست 

خارجه کشور قرار دهد.

در همین ارتباط یکی از مهم ترین مولفه هایی که اقدامات 

باکو امنیت و منافع اقتصادی جمهوری اسامی را دچار 

مخاطره کرده طرح ایجاد دالان تورانی ناتو )کریدور زنگزور( 

است که با حمایت مستقیم دولت آنکارا، رژیم صهیونیستی 

و اتحادیه اروپا در حال پیگیری است. 

در این نوشتار سعی شده به معرفی کریدور ترانس خزر 

)کریدور میانی( که پروژه دالان زنگزور در دل آن تعریف 

می شود پرداخته شده و در ادامه آسیب های جدی اقتصادی 

و امنیتی این طرح بر منافع ملی ایران مورد بررسی قرار گیرد.

 بحران اوکراین و ظهور کریدور ترانس خزر 
به عنوان جایگزین

ازجمله پیامدهای مهم ژئوپلیتیکی جنگ روسیه در اوکراین، 

تقویت مجدد کریدور میانی )ترانس خزر( حمل و نقل کالا 

از شرق به غرب جهان است. این کریدور از دو جهت دارای 

اهمیت است. نخست به عنوان یک منطقه اقتصادی که 

شامل آسیای مرکزی، قفقاز و ترکیه می شود و دوم به عنوان 

یک مسیر جایگزین جذاب بین اروپا و چین. جنگ اوکراین 

ارتباطات از طریق مسیرهای زمینی جدید اوراسیا که با نام 

کریدور شمالی یا همان ترانس سیبری شناخته می شود 

را مختل کرده است. بخش اعظم این مسیر از کشورهای 

روسیه و باروس که در شرایط فعلی تحت تحریم های شدید 

کشورهای غربی قرار دارند، می گذرد. کریدور میانی یا 

همان ترانس خزر نمی تواند به طور کامل جایگزین کریدور 

شمالی شود، اما ادغام منطقه ای در امتداد مسیر حمل و نقل 

بین المللی ترانس خزر می تواند به احتمال زیاد توانایی 

ضربه زدن به منافع اقتصادی روسیه و ایران را در بلندمدت 

به همراه داشته باشد. روابط نزدیک فرهنگی آنکارا با 

جمهوری های آسیای مرکزی به همراه تمایل جمهوری های 

آسیای مرکزی به تنوع بخشیدن به روابط خارجی خود و 

دور شدن از مسکو و پکن، کارت های بازی بیشتری را در 

اختیار ترکیه به عنوان بزرگ ترین پشتیبان این مسیر در 

منطقه قرار می دهد. 

اتحادیه اروپا و ترکیه دلایل سیاسی و اقتصادی منافع 

مشترکی در تقویت کریدور ترانس خزر دارند. افزایش 

دسترسی تجاری به آسیای مرکزی، افزایش انعطاف پذیری 

زنجیره های تامین اروپا، تنوع بخشیدن به منابع انرژی اروپا 

از جمله منافع اقتصادی، حضور و نفوذ در قفقاز جنوبی و 

آسیای مرکزی و تقویت ارتباط با اوراسیا به منظور ایجاد 

توازن بین نفوذ روسیه، چین و ایران در آسیای مرکزی از 

مهم ترین اهداف سیاسی مشترک ترکیه و اتحادیه اروپا به 

شمار می روند.

به دلیل تحریم های اخیر علیه مسکو، حمل ونقل محموله 

بین اروپا و چین از طریق خاک روسیه و باروس دشوارتر شده 

است. براساس گزارش جدید بانک جهانی، تاثیر جنگ در 

اوکراین بر تجارت و سرمایه گذاری جهانی )2022( به همراه 

اختالات لجستیک تقریبا بر تمام جریان های تجاری بین 

روسیه و اروپا تاثیر گذاشته و باعث تاخیر قابل توجه و افزایش 

قیمت های حمل ونقل جهانی شده است. محموله های چین 

و اتحادیه اروپا در امتداد کریدور شمالی که چین را از طریق 

قزاقستان، روسیه و باروس به اروپا متصل می کند، از زمان 

شروع عملیات نظامی روسیه در اوکراین 40 درصد کاهش 

یافته است. این وضعیت جذابیت طرح کریدور میانی ترانس 

خزر را که ترکیه بیشترین منفعت را از آن می برد افزایش داده 

و این امکان را به این کشور داده است که با اجرایی شدن 

پروژه، روسیه و ایران را دور زده و آنها را از منافع اقتصادی 

حاصله از طرح کریدور جنوبی و شمالی محروم کند.

 ابتکار کریدور میانی )ترانس خزر(
کریدور میانه ابتکاری است که به دنبال اتصال ترکیه به چین 

از طریق گرجستان، آذربایجان، دریای خزر و سپس قزاقستان 

یا ترکمنستان، ازبکستان و قرقیزستان است. 

از دیدگاه آنکارا، کریدور میانی یک مسیر تجاری بسیار جذاب 

است که نه تنها ارتباط مستقیم این کشور را با اوراسیا ایجاد 

می کند، بلکه وابستگی سایر کشورهای ترک آسیای مرکزی 

و قفقاز را به روسیه و ایران کاهش می دهد. هدف اصلی 

اقتصادی ترکیه در راه اندازی ابتکار کریدور میانی، ایجاد 

یک مسیر چندوجهی جایگزین است که کشورهای اوراسیا 

را به هم متصل کرده و همکاری و هماهنگی منطقه ای را 

با کشورهای ترانزیتی در امتداد مسیر بین المللی ترانس 

خزر افزایش می دهد. گشایش مسیر حمل ونقل بار بین 

آذربایجان و ترکیه نه تنها برای تکمیل کوتاه ترین کریدور 

راه آهن بین چین و اروپا انجام گرفته، بلکه ارتباط و دسترسی 

بین ترکیه و کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی را تا حد 

بسیار زیادی افزایش داد است. از سوی دیگر ترکیه قصد دارد 

با اجرای طرح های تشویقی گوناگون، حداقل 30 درصد از 

جریان  حمل ونقل کالا که از کریدور شمالی و خاک روسیه 

می گذرد به سمت کریدور میانی جذب و منتقل کند. این 

کشور از طریق ابتکارات دوجانبه، سه جانبه و چندجانبه که 

به دنبال استفاده از موقعیت جغرافیایی منحصربه فرد ترکیه 

در قلب مثلث تجاری اروپا، آسیا و آفریقا است، این امر را 

ترویج و تشویق می کند.

در ابتدا آنکارا در متقاعد کردن کشورهای آسیای مرکزی 

برای توسعه مسیرهای حمل ونقل در امتداد کریدور میانی، 

بیشتر به دلیل وابستگی نامتقارن سیاسی و اقتصادی این 

کشورها به روسیه، مشکل داشت. بنابراین تحریم های 

اعمال شده علیه روسیه پس از الحاق کریمه به روسیه در 

سال 2014، عاقه کشورهای آسیای مرکزی را برای تنوع 

بخشیدن به روابط خارجی خود و فاصله گرفتن از مسکو 

افزایش داد. این در حالی است که مسکو با ورود به بحران 

اوکراین تمرکز خود را در منطقه آسیای میانه و قفقاز تا 

حدودی از دست داده است.

 آنکارا همچنین به منظور پیشبرد اهداف خود در ابتکارات 

 )OTS( چندجانبه مانند تقویت سازمان کشورهای ترک

مشارکت  ترانس خزر،  بین المللی  و مسیر حمل ونقل 

فعالانه تری داشته است. سازمان کشورهای ترک یک 

پروتکل همکاری در زمینه توسعه حمل ونقل را در سال 2013 

تصویب کرد و بر مبنای این پروتکل، شورای هماهنگی 

را برای گسترش ارتباطات منطقه ای تشکیل داد. سال 

گذشته سازمان کشورهای ترک چشم انداز جهان ترکی - 

2040 را تصویب کرد که به دنبال الحاق کشورهای عضو 

به زنجیره های عرضه و ارزش منطقه ای و جهانی از طریق 

کریدور ترانس خزر است. دیدار اخیر وزرای خارجه چند 

کشور ترک زبان آسیای میانه و قفقاز که در هفته گذشته 

انجام شد را می توان در  راستای تعمیق و عملیاتی کردن 

همین چشم انداز مورد بررسی قرار داد. 

ترکیه همچنین از قابلیت های انجمن بین المللی »مسیر 

TITR« برای ارتقای  بین  المللی حمل ونقل ترانس خزر 

ارتباطات منطقه ای استفاده کرده است. TITRیک انجمن 

حمل ونقل چندجانبه و چندوجهی است که پایانه های 

کشتی دریای خزر و دریای سیاه را با سیستم های ریلی 

در چین، قزاقستان، آذربایجان، گرجستان، ترکیه و اروپای  

شرقی مرتبط می کند. این شبکه، حمل ونقل ریلی-کانتینری 

چین و اتحادیه اروپا را به هم متصل می کند. 

 چرا کریدور ترانس  خزر مهم است؟
در پاسخ به این سوال باید به ابتدای قرن بیست و یکم 

بازگشت. تقریبا در سال 2001 که آمریکا به افغانستان 

لشکرکشی کرد، هدف این لشکرکشی برهم زدن ایجاد 

یک نظم منطقه ای متشکل از سه بازیگر اختال گر نظم 

نوین آمریکایی در دنیا یعنی چین، روسیه و ایران بود. 

آمریکایی ها با حضور در افغانستان هم به مناطق غربی چین 

که ادعای جدایی طلبی داشتند نزدیک  شده و هم با قرار 

گرفتن در مجاورت مرزهای شرقی ایران در »خارج نزدیک« 

روسیه یعنی آسیای مرکزی نیز حضور یافتند. اولین صدای 

حضور آمریکایی ها برای این راهبردشان تقریبا با طرح خط 

لوله TAPI شنیده شد، جایی که آمریکا گاز ترکمنستان 

را از طریق افغانستان و پاکستان به هند می رساند و از 

این طریق خط لوله صلح ایران که قرار بود گاز ایران را به 

پاکستان و هند برساند را مسدود می ساخت. همچنین در 

سال 2011 و در دوران وزارت  خارجه هیاری کلینتون، طرح 

»راه ابریشم« مطرح شد؛ طرحی که جغرافیای محصور در 

خشکی آسیای مرکزی را از طریق افغانستان و پاکستان به 

هند و اقیانوس های جنوبی می رساند. عاوه بر این طرح ها 

که تقریبا شمالی-جنوبی محسوب می شدند و هدف شان 

عما عدم انتفاع سه بازیگر مخرب نظم آمریکایی مذکور 

بود، چینی ها ابرپروژه »یک کمربند- یک راه« و ایران و 

روسیه هم کریدور »شمال- جنوب« را مطرح کردند. کریدور 

شمال- جنوب پس از تنش های سال 2014 روسیه و اوکراین 

اهمیت بیشتری یافت و در شاهراه شرقی-غربی که در قالب 

ابرپروژه راه جدید ابریشم چین مطرح شده بود این کشور 

را به اروپا می رساند. در شاهراه جدید ابریشم، سه کریدور 

مطرح شدند که کریدور شمالی از چین به قزاقستان و از 

آنجا به روسیه و اروپا می رسید. در کریدور مرکزی یا میانی 

و براساس نقشه اولیه مطرح شده، چین از طریق آسیای 

مرکزی به ایران و از آنجا به ترکیه و اروپا متصل می شد و در 

کریدور جنوبی که کریدور دریایی بود، شرق چین به بازار 

کشورهای دارای ساحل می رسید.

در همین راستا، دو کریدور شرقی-غربی و شمالی-جنوبی، در 

ایران تقاطع می یافتند و همین موضوع برای رقبای منطقه ای 

و دشمنان فرامنطقه ای تهران بسیار گران تمام  شد، ایران 

به هاب ترانزیت دنیا بدل می شد و وابستگی اقتصادی 

شرق و غرب به ژئوپلیتیک ایران غیرقابل باور می شد. در 

همین راستا و برای تکمیل این طرح ها ابراز عاقه برای 

سرمایه گذاری های فراوانی در ایران صورت گرفت. حتی 

رئیس جمهور چین به عنوان اولین رهبر اعضای 1+5، پس 

از انعقاد برجام در سال 2015، به تهران آمد و در یک بسته 

پیشنهادی آمادگی خود را برای تکمیل خطوط ترانزیتی 

ایران اعام کرد اما به دلایلی چینی ها بدون  دستاورد تهران 

را ترک کردند. در همین حین، رقبای منطقه ای کشورمان 

تاش کردند با تسهیل قوانین و ایجاد زیرساخت، برای خود 

مزیت زایی کرده و مزیت نسبی ژئوپلیتیک ایران در این راستا را کم اثر 

کنند. یکی از این بازیگران کشور ترکیه بود. ترکیه با تشکیل سازمان 

کشورهای ترک و البته حمایت از باکو در ایجاد جنگ قره باغ 2020، 

زمینه سازی ایجاد مزیت بیشتر برای کریدور مرکزی و اهمیت دادن 

به ترانس  خزر به جای کریدور عبوری از ایران را فراهم کرد. سازمان 

کشورهای ترک، دقیقا کشورهایی هستند که در مسیر کریدور مرکزی 

شاهراه شرقی- غربی عالم قرار دارند و مزیت داشتن و انتقال تمرکز 

ترانزیت بر این مسیر یعنی حذف ایران از کریدور شرق به غرب. 

آخرین و مهم ترین حلقه در تکمیل پروژه حذف ایران از شاه راه ارتباطی 

شرقی-غربی طرح ایجاد دالان تورانی ناتو یا همان دالان زنگزور است 

که از سوی ترکیه و جمهوری آذربایجان به شدت درحال پیگیری 

است. البته این طرح با مخالفت های شدید مسئولان جمهوری 

اسامی به خصوص رهبر  معظم  انقاب در ممانعت از هرگونه تغییر 

در ژئوپلیتیک منطقه و مرزهای زمینی جمهوری  اسامی با کشورهای 

همسایه روبه رو شد و از سرعت پیشرفت این طرح به شدت کاسته 

شد، اما از دستورکار آنکارا و باکو خارج نشده است.

جنگ روسیه و اوکراین سبب شد کریدور میانی به عنوان تنها کریدور 

تعریف شده شرقی-غربی، اهمیت یابد و از آنجا که هنوز کریدورهای 

ترانزیتی ایران در داخل کشور تکمیل نشده اند، ترانس خزر اهمیت 

بیشتری یافت و طبق گزارش ها، در سال 2021 میادی، افزایش 

ترانزیت سه برابری را این کریدور تجربه کرده است. در این بین 

ترکیه به منظور استفاده هرچه بیشتر از شرایط جهانی و کم اثر کردن 

مزیت های ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی ایران و روسیه با اقداماتی 

همانند هماهنگ سازی قوانین گمرکی، کاهش هزینه های گمرکی، 

کاهش بروکراسی اداری و ایجاد تسهیات برای ترانزیت از این 

مسیر سعی در جذاب تر کردن و کسب درآمد بیشتری از ترانس 

خزر کرده است.

 ادغام منطقه ای در امتداد کریدور میانی
حتی قبل از جنگ در اوکراین، کریدور میانی با افزایش 52 درصدی 

ترافیک در طول مسیر بین سال های 2020 تا 2021 ، اقبال 

خوبی به دست آورده بود. سرمایه گذاران اروپایی و آسیایی عاقه 

قابل توجهی به این مسیر نشان داده اند. حمله روسیه به اوکراین 

و تحریم های متعاقب آن جذابیت کریدور میانه را بیشتر ساخت. 

از ژانویه تا مارس 2022، به نسبت مشابه سال قبل، محموله های 

حمل شده در این مسیر بیش از 120 درصد افزایش یافته است. 

پیش بینی می شود حجم محموله های عبوری از این مسیر در 

سال 2022 نسبت به سال 2021 شش برابر شده و به 3.2 میلیون 

تن برسد.

این افزایش تقاضا برای جایگزینی حمل ونقل در مسیرهای روسیه 

و ادغام منطقه ای، ذینفعان این مسیر را مجبور به تاش های جدی 

درجهت غلبه بر چالش های فنی و ساختاری که زمانی مانع استفاده 

کارآمد از کریدور میانی می شد، کرده است. کشورهایی که در 

امتداد کریدور میانه قرار دارند، از زمان تهاجم روسیه به اوکراین، 

تاش های دوجانبه، سه جانبه و چندجانبه خود را به منظور افزایش 

مزایای حمل ونقل و ارتباطات تجاری تسریع کرده اند. تاش آنها بر 

دو حوزه اصلی متمرکز شده است، گسترش ظرفیت روانی کریدور 

میانه با افزودن بنادر، کشتی ها و قطارهای جدید در طول مسیر، و 

توسعه زیرساخت های نرم مانند مدیریت یکپارچه گمرکات و مرزها، 

مقررات یکپارچه و استانداردهای فنی مشترک.

درهمین راستا وزرای خارجه و حمل و نقل ترکیه، آذربایجان و قزاقستان 

در ماه ژوئن در باکو تصمیم گرفتند یک کارگروه بین بخشی در زمینه 

حمل و نقل تشکیل دهند که وظیفه آن نوسازی شرایط فنی و 

تعرفه ای در همه بنادر درجهت جذب جریان بار اضافی به خط ریلی 

باکو- تفلیس- قارص و کریدور میانی بود. وزرای خارجه این کشورها 

در این نشست بر اهمیت ایجاد دالان تورانی ناتو )کریدور زنگزور( و 

ادامه ساخت آن از طریق خط راه آهن قارص- نخجوان تاکید کردند.

 اما امکان افتتاح این دالان را )کریدور زنگزور( موکول به پس 

 از حل وفصل کامل مناقشه قره باغ کوهستانی بین ارمنستان 

و آذربایجان دانسته اند. این دالان نه تنها دسترسی نامحدود 

آذربایجان به منطقه خودمختار نخجوان را بدون نیاز به عبور از هیچ 

پست بازرسی ارمنی و یا بدون نیاز به ورود به خاک ایران درجهت 

دسترسی به نخجوان امکان پذیر می کند، بلکه مسیر مستقیمی را 

برای ترکیه به منظور دسترسی به حوزه خزر و آسیای مرکزی فراهم 

می سازد. از سوی دیگر ایجاد این دالان، امکان دسترسی زمینی 

ایران به خاک اروپا بدون گذر از سرزمین های ترک زبان را از ایران 

گرفته و این موضوع می تواند در آینده تبعات امنیتی و اقتصادی 

سنگینی را بر کشور ایران تحمیل کند.

این پروژه یک شبکه حمل ونقل یکپارچه بین سه کشور در امتداد 

مسیر بین  المللی حمل ونقل ترانس خزر ایجاد می کند و امکان 

ساخت راه آهن و بزرگراه در امتداد دالان تورانی )کریدور زنگزور( 

را فراهم می کند. تکمیل این پروژه که مهم ترین قسمت آن ایجاد 

دالان تورانی ناتو )کریدور زنگزور( است، تضمین می کند که کریدور 

میانه )ترانس خزر( کوتاه ترین مسیر زمینی از آسیا به اروپا باشد. 

 نقش و منافع اتحادیه اروپا
توسعه کریدور میانی می تواند اقتصاد آسیای مرکزی، قفقاز و ترکیه 

را متحول کند، اما تاکنون موانعی همانند کمبود تقاضا از سوی 

اتحادیه اروپا از رشد سریع این کریدور جلوگیری کرده است. اما 

با این حال نشانه هایی از تغییر، پس  از درگیری روسیه در اوکراین 

و تاثیرات منفی قابل توجه این امر بر شبکه های انرژی و زنجیره 

تامین اتحادیه اروپا نیز دیده می شود. اتحادیه اروپا نیز به نوبه 

خود به آسیای مرکزی به عنوان یک جایگزین نگاه می کند. اتحادیه 

اروپا و آذربایجان در 18 ژوئیه قرارداد جدیدی در زمینه انرژی امضا 

کردند و درحال حاضر درحال مذاکره بر سر یک توافق جامع جدید 

هستند که امکان افزایش همکاری در طیف گسترده ای ازجمله تنوع 

اقتصادی، سرمایه گذاری و تجارت را فراهم می کند. پیکربندی مجدد 

زنجیره تامین جهانی امروز، بحران انرژی اروپا و تمایل اتحادیه اروپا 

به جست وجوی جایگزینی برای مسیرهای حمل ونقل ریلی ترانس 

سیبری، همگی پتانسیل فوق العاده ای را برای کشورهای کریدور 

میانه به عنوان بازار و شریک اتحادیه اروپا فراهم کرده است.

 ترکیه چه می کند؟
رقبای منطقه ای ایران من جمله ترکیه با علم بر این مزایای 

ژئوپلیتیکی، اقداماتی را انجام می دهند تا در حد ممکن مزیت های 

ایران را از بین برده و با ایجاد آلترناتیو در سرزمین خود، کشورشان 

را به بازاری برای تجار و بازرگانان کشورهای شرقی و غربی تبدیل 

کنند. نشست اخیر در اکتائوی قزاقستان نیز در راستای تاش و 

برنامه ریزی ترکیه برای مزیت افزایی کریدور ترانزیتی ترانس خزر 

برگزار شد. ترکیه تاش های جدی را برای توسعه مسیر حمل ونقل 

بین المللی ترانس خزر آغاز کرده است. 

همچنین لازم به یادآوری است که آنکارا سعی دارد با انحصار 

جریان های انرژی از شرق به غرب، به »مرکز انرژی« اوراسیا تبدیل 

شود. در حال حاضر، پروژه کریدور انرژی آذربایجان-ترکیه-اروپا که 

به گفته باکو می تواند تا سال 2025 تکمیل شود، در حال توسعه 

است. عاوه بر این، نباید فراموش کرد که ترکیه چندین سال است 

روابط نظامی و سیاسی خود را با کشورهای آسیای مرکزی تقویت 

نموده و در سال های گذشته ایده ایجاد »ارتش توران« - بلوک 

نظامی با مشارکت کشورهای ترک - را مطرح کرده است. تقویت 

همکاری نظامی بین ترکیه و کشورهای آسیای مرکزی پس از 

احیای درگیری قره باغ در سال2020 به طور چشمگیری افزایش 

یافته است. تمام این موارد و همچنین برخی از اقدام های دیگر 

آنکارا نشان می دهد که ترکیه به طور جدی تصمیم گرفته است با 

استفاده از روش های دیپلماتیک و سیاسی و همچنین با استفاده 

از اهرم های اجتماعی-اقتصادی و بشردوستانه موقعیت پیشرو را در 

آسیای مرکزی در اختیار بگیرد. 

اما تقویت طرح کریدور میانی یا همان ترانس خزر تنها ایده آنکارا 

در تقابل با نقش منطقه ای ایران نیست بلکه این کشور سعی دارد 

با سرمایه گذاری در طرح های مختلف ازجمله »کریدور ترانس 

افغان« یا »کریدور لاجورد« مزیت های ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی 

ایران را مختل کند. 

 حمایت از کریدور ترانس افغان
ایجاد مسیری به آسیای مرکزی از دریای عرب و اقیانوس هند، 

کریدور فرا افغان را کاما در رقابت باکریدور در شمال-جنوب 

قرار داده و این طرح به صورت مشخص و روشن علیه منافع 

ژئواکونومیک ایران تعریف شده است. درصورت اجرایی شدن 

این کریدور، کشورهای آسیای مرکزی به ویژه ازبکستان مسیر 

دسترسی جدیدی به آب های آزاد خواهند یافت. دسترسی به این 

مسیر جدید در کنار دسترسی آنان به کریدور شرقی-غربی چین 

و آسیای مرکزی گزینه های این کشورها را متنوع می کند و نیاز 

آنان به مسیر ترانزیتی ایران را کاهش می دهد. در مقابل به تبدیل 

شدن ترکیه به هاب ترانزیتی منطقه کمک شایانی خواهد کرد. این 

در صورتی است که کاهش نیاز کشورهای آسیای مرکزی به ویژه 

ازبکستان به مسیر ترانزیتی ایران نه تنها برکریدور شمال-جنوب 

بلکه بر بندر چابهار نیز تاثیر منفی خواهد گذاشت. 

البته اجرایی شدن فراافغان با چالش های زیادی از جمله نبود 

امنیت در کشورهای مسیر ازجمله افغانستان یا عدم تامین منابع 

لازم به دلیل تحریم های مالی افغانستان روبه روست و همین عوامل 

عملیاتی کردن این مسیر در میان مدت را با چالش های جدی 

مواجه کرده است. 

 ایجاد کریدور لاجورد درجهت دور زدن ایران
یکی دیگر از معاهداتی که ترکیه درجهت تضعیف منافع ژئوپولیتیکی 

و ژئواکونومیکی ایران در منطقه ایجاد کرده، کریدور لاجورد است. 

قرارداد ایجاد این کریدور که افغانستان را از طریق ترکمنستان، 

جمهوری آذربایجان و گرجستان به دریای سیاه و درنهایت از مسیر 

ترکیه به دریای مدیترانه و اروپا متصل می کند در سال 2017 و در 

دوران ریاست جمهوری اشرف غنی در افغانستان منعقد شد. پس از 

خروج نظامیان ایالات متحده از افغانستان و روی کار آمدن نیروهای 

طالبان در این کشور، ترکیه با چراغ سبز آمریکایی ها حضور خود در 

افغانستان را پر رنگ تر ساخت و تاش کرد تا با سرمایه گذاری های 

کان در بخش زیرساخت های افغانستان همچنان دولت جدید این 

کشور را تحت حمایت و در راستای اهداف خود نگه دارد. 

آنکارا با تکیه بر اهداف خود برای تشکیل اتحادیه کشورهای 

ترک زبان، با شعار اتصال این کشورها از ارومچی چین تا استانبول، 

»کریدور لاجورد« را مطرح کرده است که در آن با اتصال بنادر 

ترکمن باشی ترکمنستان و آکتائو قزاقستان به بندر باکو، مسیر 

جاده ای ایران حذف می شود. 

به عبارت دیگر، طرح راه لاجورد، طرح دور زدن ایران به عنوان بهترین 

و کوتاه ترین و به صرفه ترین مسیر تجارت از شرق به غرب از سوی 

کشورهای همسایه شمالی  ایران است تا ترکیه بتواند به اهداف 

تاریخی خود در این منطقه دست یابد. به رغم تمام مزیت هایی 

که این موافقتنامه برای چهار همسایه شمالی دارد، می توان آن 

را به نوعی جایگزین کردن این مسیر با گذرگاه ایران تلقی کرد. 

 فرصت سوزی های ایران!
در طول سال های گذشته عدم تکمیل طرح های ترانزیتی از جمله 

عدم تکمیل قطعه راه آهن رشت-آستارا، زاهدان-چابهار و عدم تکمیل 

کریدورهای منتهی به سرخس، فرصت های زیادی را از تهران گرفته 

است. هزینه ترانزیت هر تن کالا از کشور 70 دلار است. با در نظر 

گرفتن ظرفیت ترانزیت سالانه 300 میلیون تن کالا از کریدورهای 

شرقی-غربی و شمالی-جنوبی، تهران می تواند درآمدی سالانه 

20 میلیارد دلاری را کسب کند که برابر با صادرات نفت ایران در 

سال 1400 است. در این بین، چیزی در حدود 180میلیون تن 

کالا سهم کریدور شمال-جنوب است که معطل تکمیل راه آهن 

رشت-آستارا است. 

عاوه بر درآمد اقتصادی، عایدی امنیتی و سیاسی ناشی از وابسته 

کردن همسایگان و دیگر کشورها به ژئوپلیتیک ایران، جذابیت های 

این کریدورها را بیش از پیش افزایش می دهد. برای ارزیابی نسبت 

مسیر ترانزیتی ترانس خزر با منافع ایران لازم است در دو منظر 

به موضوع توجه شود. نخست ارتباط ترکیه با جمهوری های 

آسیای مرکزی از طریق باکو و دریای خزر و دوم ترانزیت کالا 

میان آسیا و اروپا. نگاهی به نقشه نشان می دهد که 

بهترین راه برای دسترسی ترکیه به آسیای مرکزی ایران است؛ 

با این وجود فشارهای ایالات متحده با هدف جلوگیری از ادغام 

ایران در هرگونه پروژه منطقه ای، سبب شده است تا ترکیه برای 

ارتباط زمینی با جمهوری های آسیای مرکزی، مسیر ترانس خزر 

را برگزیند، ضمن اینکه همان طور که اشاره شد، ترکیه در این 

انتخاب اهداف ژئوپلیتیک را نیز دنبال می کند. این مساله 

سبب از دست رفتن یکی از مزیت های ترانزیتی ایران به عنوان 

پل ارتباطی آسیای مرکزی-قفقاز-آناتولی و بهره مند ی های 

اقتصادی آن شده است. 

در کنار دو منظر ذکرشده که نقش ترکیه را در نسبت مسیر 

ترانس خزر با منافع ایران برجسته می کند، باید به نقش 

جمهوری آذربایجان نیز توجه کرد. ایران و آذربایجان هر دو در 

مسیر دالان اقتصادی شمال-جنوب )هند-ایران-ج. آذربایجان-

روسیه-اروپا( قرار دارند. چنانچه مسیر جنوبی کمربند و راه 

)چین- آسیای مرکزی-ایران-ترکیه-اروپا( سهم بیشتری از ترانزیت 

کالا میان دو قاره را به خود اختصاص دهد، ایران به نقطه اتصال 

کمربند و راه و دالان اقتصادی شمال-جنوب تبدیل می شود و از 

مزایای تبدیل شدن به هاب ترانزیتی بهره مند خواهد شد. 

در مقابل با تقویت مسیر میانی )ترانس خزر(، این نقش را به 

جمهوری آذربایجان خواهد داد. 

 جمع بندی
با توجه به آنچه گفته شد، به نظر می رسد درحالی که تاش های 

ترکیه برای تقویت و توسعه مسیر ترانس خزر بیشتر ماهیتی 

ژئوپلیتیک دارد، این تاش ها از سوی جمهوری آذربایجان است 

که منافع ژئواکونومیکی ایران را تحت الشعاع قرار می دهد. 

اما در ارتباط با کریدور شمال-جنوب هیچ چیز واضح تر از این نیست 

که دستگاه سیاستگذاری ایران نیاز دارد تا با بسیج منابع و استفاده 

از ظرفیت های مغفول مانده داخلی، خط آهن باقی مانده در مسیر 

رشت-آستارا را تکمیل کرده و هرچه زودتر ترانزیت کالا از این مسیر 

را عملیاتی کند. نیاز روسیه به این مسیر به دنبال بحران اوکراین، 

بهترین شرایط را برای این کار فراهم کرده است و به ویژه، استفاده از 

خط اعتبار ارزی چهار میلیارد دلاری روسیه به ایران می تواند در این 

امر راهگشا باشد. عملیاتی کردن این مسیر ترانزیتی نه تنها تجارت 

بازرگانان ایرانی با روسیه که به دنبال تحریم های غرب نیاز فوری به 

منابع جایگزین خواهند داشت را تسهیل کرده و هدف گذاری های 

تجاری برای توسعه تجارت با این کشور را به شکل چشمگیری بهبود 

می بخشد، بلکه بر اهمیت استراتژیک ایران برای هند خواهد افزود 

و مسیرهای شمالی-جنوبی رقیب، از قبیل ترانس افغان، و گذرگاه 

اقتصادی چین-پاکستان و حتی مسیر خلیج  فارس به خاورمیانه را 

تحت الشعاع قرار داده و اهمیت آن را کاهش خواهد داد. 

یادداشت

تلاش محور غربی-عربی برای تشدید محاصره دریایی علیه یمن وضعیتی جنگی بر 

خطوط تجارت دریایی تحمیل کرده است

حرکت یمن به سمت جنگ دریایی

پایگاه خبری عربی 21 روز سه شنبه هفته 

جاری مدعی شد یکی از مقامات نظامی 

دولت وابسته به عربستان در یمن )مستقر 

در عدن( به این پایگاه خبری اطاع داده 

وضعیت آرایش نظامی دولت نجات ملی یمن )مستقر در صنعا( نشان می دهد احتمال 

درگرفتن نبرد دریایی در آینده وجود دارد. 

ادعای این مقام نظامی در طرف مقابل نیز شواهدی دارد. علی القحوم، عضو دفتر سیاسی 

جنبش انصارالله در مصاحبه ای که اخیرا با شبکه خبری المیادین داشته نسبت به حضور 

نظامی آمریکا و ایجاد خطر برای کشتیرانی در منطقه هشدار داده است. القحوم در جریان 

این مصاحبه تاکید کرده است: »اگر آمریکایی ها بر تجاوز و محاصره اصرار دارند پاسخ به این 

اقدام به گونه ای خواهد بود که تاثیرگذاری مطلوب و فشار کافی بر متجاوزان داشته باشد.«

سرلشکر محمدناصر العاطفی، وزیر دفاع دولت نجات ملی یمن نیز در ادامه اظهارنظر مقامات 

سیاسی این کشور با واکنش نسبت به آغاز حضور نظامی مصر در دریای سرخ برای نظارت 

بر تجارت دریایی یمن اعام کرد تامین امنیت آب های منطقه ای این کشور اولویت نیروهای 

مسلح است. مساله ای که تهدید نظامی متقابلی علیه اقدام نیروی دریایی مصر است. 

 دلایل یمن برای درگیری در دریا
ادامه روند فرسایشی جنگ یمن علی رغم کاهش درگیری ها و همچنین محاصره اقتصادی 

این کشور و دیگر اعضای محور مقاومت، از عوامل اصلی افزایش تنش ها در مسیر دریایی 

تنگه باب المندب و اطراف آن هستند. 

یمن از نخستین ماه های سال جاری شاهد آتش بس بوده اما ادامه محاصره دریایی و اخال 

در واردات به ویژه در حوزه سوخت، موجب شده مقامات صنعا تاکید کنند در برابر این وضعیت 

سکوت نکرده و اگر لازم باشد روی به اقدامات نظامی خواهند آورد. 

یمن تنها کشور عضو محور مقاومت نیست که با محاصره شدید روبه رو است بلکه دیگر 

اعضای این محور نیز کم وبیش با تحریم و جنگ اقتصادی مواجهند. موضوعی که می تواند 

نشانگر تصمیم کان این محور درباره اقدام علیه خطوط دریایی اطراف یمن باشد. 

آمریکایی ها در ماه های اخیر بر شدت بازرسی های دریایی خود علیه کشتی هایی که 

مقصدشان یمن هستند، افزوده اند. آنها در ابتدای سال جاری و در هفته های نخست اجرایی 

شدن آتش بس یمن برای جلوگیری از استفاده صنعا جهت تقویت توان خود، با تشکیل 

گروه دریایی جدیدی با حضور متحدان شان در منطقه از جمله عربستان، امارات، مصر و 

رژیم صهیونیستی، این منطقه را با هماهنگی بیشتری تحت نظارت گرفتند. 

بااین حال اصل نظارت و بازرسی های گسترده محور غربی-عربی از خطوط دریایی برای 

جلوگیری از ارسال ساح و تدارکات به یمن موضوع جدیدی نیست و از ابتدای جنگ با 

شدت وجود داشته است. 

 

 محدودیت ها در تعیین پاسخ جبهه غربی-عربی
شورای ریاستی یمن و کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس نگران اقدام نظامی ناوگان پنجم 

آمریکا علیه دولت نجات ملی یمن پس از حمله علیه مواضعی در کریدورهای بین المللی 

تجارت دریایی هستند. 

حمات آمریکا در عراق، افغانستان و حتی سوریه نشان داده اند از رسیدن به نتیجه نهایی 

عاجزند و صرفا موجب افزایش  انگیزه گروه های مورد حمله قرار گرفته برای ادامه درگیری ها 

می شوند. 

متحدان آمریکا نگرانند اقدام نظامی این کشور در یمن پایه گذار یک نقطه درگیری بزرگ دیگر 

در منطقه باشد. چنین اتفاقی می تواند یک منبع فرسایش برای این کشور ها باشد، ضمن 

آنکه بحران یمن به دلیل ماهیت مردمی و مقاومتی آن می تواند به این کشورها سرایت کند. 

از نگاه این کشورها نیروهای آمریکایی درصورت بغرنج شدن وضعیت منطقه می توانند از 

آن خارج شوند اما تاسیسات کشورهای عربی به طعمه همیشگی پهپادهای ارزان قیمت و 

موشک های یمنی ها تبدیل خواهند شد. 

بااین حال وضعیت واشنگتن نیز درصورت دخالت نظامی در یمن قابل تحمل نخواهد بود. 

پایگاه ها، اماکن سیاسی و تاسیساتی که شرکت های آمریکایی در آن سرمایه گذاری کرده اند 

پس از اقدام نظامی مستقیم و عیان علیه یمن، مورد حمات پهپادهای انتحاری، موشک های 

بالستیک و کروز قرار خواهند گرفت. 

چنین درگیری هایی وضعیتی دشوار برای آمریکا می آفرینند به ویژه در شرایطی که جنگ 

در اوکراین ادامه دارد، چشم طمع چین به تایوان باز تر شده و وضعیت پرونده هسته ای 

ایران نامشخص است. 

آمریکا درصورت اقدام نظامی در یمن، بدون آنکه قادر باشد گروه های مخالف خود را از بین 

ببرد، همان گونه که بمباران های عظیم سعودی ها با هدایت و طراحی این کشور به ثمر 

نرسیدند، صرفا یک عراق و افغانستان ارتقایافته برای خود خواهد ساخت. ارتقایی که این پرونده 

دارد مجهز بودن ارتش یمنی ها نسبت به گروه های ضدآمریکایی افغانستان و عراق است. 

 تسلیحات ضدکشتی یمن 
یمن 8 اردیبهشت رزمایشی را در استان ساحلی الحدیده برگزار کرد. در این رزمایش که 

یگان ها و تسلیحات مختلف یمنی حضور داشتند4 مدل موشک ضد کشتی نیز رونمایی 

شد. از این میان 3 مورد موشک کروز و یک موشک نیز بالستیک بود. 

مشهورترین موشک رونمایی شده »روبیج« نام داشت که ریشه اش به موشک P-15 ساخت 

شوروی بازمی گردد. چینی ها نیز از روی آن موشک »کرم ابریشم« را تولید کرده اند. این 

موشک در نمونه های جدید به گونه ای ارتقا یافته تا به راحتی توسط سامانه های پدافند 

هوایی شکار نشود اما در عصر جدید برای حمات علیه کشتی های نظامی کاربردی ندارد. 

یمنی ها در دهه های گذشته این موشک را از منابع خارجی تامین کرده و به تعداد بالایی از 

آنها دسترسی دارند. صنعا از این موشک ها درصورت بروز جنگ ها علیه کشتی های تجاری 

کشورهای متخاصم استفاده خواهند کرد. 

بااین حال آنها موشک های دیگری دارند که می توانند دست به شکار ناوگان نظامی دشمن 

بزنند. دو موشک المندب1 و المندب2 که به ترتیب 200 و 300 کیلومتر برد دارند نمونه هایی 

از موشک کروز ضدکشتی چینی C801 به حساب می آیند. این موشک مدرن ترین موشک 

ضدکشتی رونمایی شده یمن است. 

در کنار موشک های کروز، یمنی ها دارای یک موشک کروز نیمه بالستیک با نام فالق1 هستند 

که دارای بردی معادل 200 کیلومتر است. این موشک به دلیل نوع حرکت متفاوتش نسبت 

به موشک های کروز، سامانه های پدافندی را به دردسر می اندازد. یمنی ها این موشک ها را 

که دارای جست وجوگر اپتیکی است از روی نوعی از راکت های در دسترس شان ساخته اند. 

با توجه به آنکه کشتی های عبوری از کریدورهای دریایی اطراف یمن نهایتا وارد تنگه 

باب المندب و دریای سرخ می شوند، ارتش یمن می تواند با بردی که این تسلیحات در 

اختیارش می گذارد، تمام محدوده مزبور را تحت پوشش قرار دهد. 

یمنی ها به غیر از موشک، می توانند از پهپاد و قایق های انتحاری و همچنین مین های 

دریایی نیز برای جنگ دریایی بهره گیرند. 

جهانشهرجهانشهرجهانشهرجهانشهر f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

نقش ترکیه و آذربایجان در خنثی سازی منافع ایران با ترانس خزر

یدورها در منطقه شطرنج دشوار کر
تهران باید با تکمیل هرچه سریع تر راه آهن رشت-آستارا کریدور شمال-جنوب را راه اندازی کند
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